
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 6

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608873

ESPÉCIE - 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2012: 
PARTES: Companhia Docas do Pará – CDP e Governo do Estado 
do Pará com interveniência da Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável – 
SEINFRA e a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH; OBJETO: o presente Termo Aditivo tem como Objeto a 
inclusão de Cláusulas ao Convênio n° 04/2012. SIGNATÁRIOS: 
Olivio Antônio Palheta Gomes e Maria do Socorro Pirâmides 
Soares, respectivamente Diretor Presidente em exercício e 
Diretora de Gestão Portuária da CDP; Vilmos da Silva Grunvald, 
Secretário Especial da SEINFRA e Abraão Benassuly Neto, 
Diretor Presidente da CPH. Data da assinatura: 01/11/2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609078

PORTARIA: 167/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO      Supervisor II            
5903594
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373500000    0101000000          339033              
1.000,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609091

PORTARIA: 168/2013-GP
Objetivo: Realizar a fiscalização da obra de reforma e adequação 
do Terminal Hidroviário dos municípios de Porto de Moz e 
Gurupá.
Fundamento Legal: Art. 145 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903594/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609212

PORTARIA: 169/2013-GP
Objetivo: Participar do Simpósio de Hidrovias Brasileiras.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5974053/Ismar Pereira da Silva (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE PARA 
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS EXECUTADAS PELA SEOP. 

PARA POSTERIOR ADMINISTRAÇÃO DA SEEL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609395

PORTARIA Nº 305/2013 - SEEL DE 06/11/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº6. 879 de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual 
em seus artigos 115 a 121, referente à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária; CONSIDERANDO as normas sobre 
a prestação de contas da Administração Direta, dispostas nos 
artigos 131 a 142 do regimento interno do Tribunal de Contas 

do Estado do Pará; CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto 
Estadual nº 1.180/2008 RESOLVE:
I-            CONSTITUIR a presente COMISSÃO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS EXECUTADAS PELA SEOP, 
PARA POSTERIOR ADMINISTRAÇÃO DA SEEL, composta pelos 
servidores:
a)      MEMBRO: Vitor Renato de Miranda Pinto Junior, matrícula 
nº 59061491;
b)      MEMBRO: Luiz Haroldo de Melo e Silva, matrícula nº 
3185974/02
c)      MEMBRO: Marcos Aurélio Souza de Oliveira, matrícula nº 
5892638;
d)      MEMBRO; Claudia Maria Magalhaes Moura, matricula: 
5381401/03
e)      MEMBRO; Elcir de Souza Almeida; matricula; 57197559/01
II-         A REFERIDA COMISSÃO TEM POR OBJETO o 
acompanhamento da construção dos ginásios que estão sendo 
realizados pela Secretaria de Obras Públicas – SEOP, os quais 
serão administrados pela SEEL.
III-       Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06/11/2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608884

Convênio: 32
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO, OBJETIVANDO A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO FESTIVAL DE TEATRO DO PARÁ, EM 
CONSONÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO APRESENTADO 
PELA CONVENENTE.
Valor Total: 12.631,57
Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
Endereço: R Aristides Lobo, 346
CEP. 66017010 - Belém/PA
Complemento: SALA 02
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 609388

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01482
Valor: 12.113,20
Data: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 04/12/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE USO COMUM PARA 
ATENDIMENTO DOS ESPAÇOS DA SECULT, POR MEIO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2013-SEAD/DGL/SRP.
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DIVINA MARIA F. ANDRADE - ME
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, 61
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609020

PORTARIA N.º 333 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes.
Matrícula n.º 57217065/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pelo cargo de Gerente do Centro de Eventos 
Ismael Nery - CEIN, durante o período de Férias do titular.
Período: 18.11.13 à 17.12.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609097

PORTARIA N.º 334 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.
Servidor (a): Nádia Alves Monteiro da Silva.
Matrícula n.º 57193484/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Gerência do Cine Líbero Luxardo – CLL, 
durante o período de viagem da titular.
Período: 17 à 29.10.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609591

Inexigibilidade: 290/2013
Data: 25/10/2013
Valor: 14.000,00
Objeto: pagamento de cachê para as bandas Pancadão do Funk 
e Marinheiros do forró por suas apresentações na Festividade do 
Círio de Nazaré no dia 28/10/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: FLOR EVENTOS
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9132227093
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609612

Inexigibilidade: 293/2013
Data: 24/10/2013
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê para os grupos Folclórico 
Amazônia, Contação de Histórias Pião, Canto Norte, Casa Folha 
entre outros por suas participações no evento “Projeto Zona 
Cultural” no dia 24/10/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: SINDIFISCO NACIONAL
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Campina, 730
CEP. 66010-060 - Belém/PA
Telefone: 9132614466
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609622

PORTARIA: 332-05.11.13
Objetivo: Participar da pré-produção da Semana Estadual do Bebê.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209021/JAMILY SAMPAIO RIBEIRO (GERENTE DE 
LINGUAGEM SONORA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 
a 08/11/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609646

Inexigibilidade: 294/2013
Data: 19/10/2013
Valor: 50.000,00


